Ministerul Mediului e
Agentia Nationali pentru Protectia Medlulm ROM ANI A

| SanAPTainM SDRE LN

Agentia pentru Protectia Mediului Buzau

AUTORIZATIE INTEGRATA DE MEDIU

Numarul autorizatiei: 10 din data de 17.09.2018

Termenul de valabilitate al autorizatiei: de la data emiterii si isi pastraza valabilitatea pe toata
perioada in care beneficiarul acesteia obtine viza anuala (conform artl, alin. 2 din OUG nr.
75/19.07.2019).

Titularul autorizatiei: S.C. URSUS BREWERIES S.A. BUCURESTI - Sucursala Buzau
Locatia activitatii: : Buzau. str. Transilvaniei nr. 311, jud. Buzau
Categoria de activitate conform Anexei 1. A Legii 278/2013 privind emisiile industriale

6.4 b: Tratarea si prelucrarea, cu exceptia ambalarii exclusive, a urmatoarelor materii prime, care au
[...]
- retea S.C. Compania de Apa S.A. Buzau, conform contractului nr. 30.292/2008 incheiat cu
aceasta si a acordului de racordare nr. 119 din 07.08.2015;

Volume si debite de apa autorizate:

- zilnic maxim 6.278,95 m® 72.67 I/s - anual 2.291,817 mii m’,

- zilnic mediu 5.532.46 m* 60,56 I/s - anual 2.019,348mii m?,

- zilnic minim 2.404.45m? 27.831/s - anual 877.624 mii m°.

Functionarea este permanenta : 365 zile/an, 24 ore/zi.

Instalatii de captare:

- 5 foraje de addancime, amplasate in incinta unitatii (FI, F2, F4, F5 si F6) :

24

@“‘ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU -
Str. Democratiei, nr. 11, Buzau, Cod 120018 & / 7
E-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238.413117; 0238.719693; Fax: 023841495}/
/




APM Buziu S.C. URSUS BREWERIES S.A. BUCURESTI - Sucursala Buziu
Autorizatia IPPC nr. 10 din data de 17.09.2018

Nr. Adancime |NHs |NHd [Qcap — [Qexpl.  [Tip pompa

foraj |(m) (m) (m) [mc/h) (me/h)

FI 209 15,5 (17,5 [54.0 50,0 Vogel Pumpen 85TV 3HF 1102 cu
H=45mCAsiP=11kW

F2 207 150 [17.5 [54,0 50,0

F4 220 17,0 20,0 54,0 50,0 Grundfos SP 46 - 7/380 cu H= 60
mCAsiP=11kW

FsS 200 147 (17,0 [54,0 54,0

F6 200 - - 54,0 50.0 .

Instalatii de tratare:
e instalatie de dozare permanganat de potasiu;
e instalatie de aerare;
e instalatie de prefiltrare alcatuitd din 6 filtre multistrat cu nisip cu capacitatea totala de 375
m3/h;
2 instalatii de dozare oxid de clor;
rezervor de apa prefiltrati cu capacitatea de 1.500 m®:
rezervor de apa prefiltratd cu capacitatea de 200 m*:
statie de pompare apa filtrata;
4 filtre cu carbune activ cu capacitatea de 375 m*/h;
unitate de sterilizare cu abur a filtrelor cu carbune activ;
instalatie de dozare inhibitor;
instalatie de dozare acid clorhidric:
6 module de tratare a apei prin osmoza inversa cu capacitatea totala de 290 m*/h permeat
(2 x20 m*h, 2 x 25 m*/h si 2 x 100 m* /h);
rezervor metalic de stocare a permeatului cu capacitatea de 300 m?;
statie de pompare a permeatului catre rezervorul de apd pentru cazanele de abur;
rezervor metalic de stocare a apei necesare cazanelor de abur cu capacitatea de 10 m*;
2 saturatoare cu oxid de calciu tip Calmix cu capacitatea de 50 m*/saturator;
statie de pompare a permeatului ctre saturatoarele cu oxid de calciu cu capacitatea de100
m?/h
. e instalatii de dozare acid clorhidric si acid sulfuric;
rezervor metalic de stocare a apei de proces cu capacitatea de 100 m*;
statie de pompare a permeatului catre rezervorul de apa de service cu capacitatea del70
m’ /h:
e rezervor metalic de stocare a apei service cu capacitatea de 146 m”.
e instalatie de colectare a concentratului;

® o o o o o o o »

e rezervor metalic subteran de colectare a concentratului cu capacitatea de 15 m’,
e rezervor metalic de omogenizare cu capacitatea de 30 m’:
Statia de tratare a apei este deservitd de o statie de pompare automatizatd care are in
componentd urmatoarele pompe:
e 4 pompe cu capacitatea de 120 m¥/h fiecare (2 pompe in functiune si 2 de rezerva) pentru
transportul apei brute catre filtrele multistrat;
e 4 pompe cu capacitatea de 120 m*/h fiecare (2 pompe in functiune si 2 de rezerva) pentru

transportul apei prefiltrate catre filtrele de carbune activ;
25

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU Y
Str. Democratiei, nr. 11, Buzau, Cod 120018
E-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238.413117: 0238.719693; Fax: 0238414551 /7




APM Buziau S.C. URSUS BREWERIES S.A. BUCURESTI - Sucursala Buziu
Autorizatia IPPC nr. 10 din data de 17.09.2018

e 2 pompe cu capacitatea de 100 m*/h fiecare (0 pompa de rezerva) pentru transportul
permeatului catre componenta de obtinere a apei de service:

e 2 pompe cu capacitatea de 100 m*h fiecare (0 pompa de rezerva) utilizate pentru
pomparea permeatului catre componenta de obtinere a apei de proces;

* 3 pompe cu capacitatea de 50 m¥h fiecare (2 pompe in functiune si o pompa de rezervi)
utilizate pentru pomparea apei necesare curdtérii filtrelor multistrat si a filtrelor de
carbune activ.

Instalatii de aductiune si inmagazinare:

- conducte de aductiune a apei din foraje din otel si PVC cu diametre de 100, 110 mm, 150 si
200 mm,

- rezervor de 50 mc - pentru apa bruta si apa din reteaua S.C. Compania de Apa S.A. Buziu;

- statie de pompare a apei dotatd cu 4(2F +2R) electropompe cu Q=120 m? /h pentru pomparea

apei din rezervorul de 50 m? /h catre filtrele multistrat;

- rezervor de 1.500 mc - pentru apa prefiltrata si apa pentru stingerea incendiilor (600 mc);

-rezervor de 200 me - pentru apa prefiltrata,

-rezervor metalic de stocare a apei necesare cazanelor de abur cu capacitatea de 10 mc:

- rezervor metalic de stocare a permeatului cu capacitatea de 300 mc;

- rezervor metalic de stocare a apei de proces cu capacitatea de 100 mc;

- rezervor metalic de stocare a apei service cu capacitatea de 146 mc:

- rezervor metalic subteran de colectarea concentratului cu capacitatea de 15 mc;

- rezervor metalic de omogenizare cu capacitatea de 30 mc:

Apa tratatdpoate fi stocata in functie decalitate si utilizare in vecinatatea sectiilor de productie

astfel:
@ Sectia Fierbere:- rezervor de 250 mc pentru apa racita, rezervor de 250 mc apa
calda si rezervor de 250 mc pentru apa fierbinte, rezervor de 70 mc pentru apa calda
conectat la sistemul de recuperare a energiei termice din vaporii proveniti din fierberea
mustului si 2 rezervoare de apa rece de proces cu capacitatea de 110 mc :
° Sectia Filtrare: un rezervor de 120 mc si unul de 30 mc pentru apa dezaerata
carbonatata ;

Reteaua de distributie a apei industriale:

- din conducte din otel inox cu diametrul de 125 mm si 200 mm - pentru apa de proces si apa de
service.

- inele de apa (unul prevazut cu hidranti interiori si exteriori si unul cu sprinklere) pentru apa
necesara stingerii incendiilor din conducte din polietilena de inalta densitate cu Dn 250 mm si
[ungimea de 820 m.

» Apa pentru stingerea incendiilor
Volumul de api intangibil : 800 m* pentru fabricd. volumul de 600 mc asigurat de rezervorul de
1500 mc si restul intr-un rezervor de 200 mc (apa bruta din forajul F1). Timpul pentru refacerea
rezervei de incendiu este de 48 h.
Rezerva intangibila de incendiu, stocatd in rezervorul suprateran cu capacitatea de 200 mc ,
amplasat in vecinatatea statiei de tratare a apei brute , este utilizatd pentru alimentarea
instalatiei de sprinklere din depozitul de produse finite.
Rezerva intangibild de incendiu de 600 mc , stocatd in rezervorul suprateran cu capacitatea de
1500 me, este utilzatd pentru alimentarea celor doud inele de incendiu de pe amplasamentul
fabricii "

@* AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU -
Str. Democratiei. nr. 11, Buzau. Cod 120018 {l o~
E-mail: office@apmbz.anpm.ro: Tel: 0238.413117: 0238.719693; Fax: O"384Q5Z /
- /




APM Buziu S.C. URSUS BREWERIES S.A. BUCURESTI - Sucursala Buzau
Autorizatia IPPC nr. 10 din data de 17.09.2018

> Volume de api asigurate in surse: in sursa proprie subterana- pentru alimentarea cu
apa in vederea potabilizarii si tehnologica a folosintei : V nominal = 6.314,28 mc/zi si
2.304,712 mii m /an; V minim= 2,433,90 mc/zi si 888.373 mii mc/zi

» Modul de folosire a apei:

Necesarul total de apa este:
- maxim = 6.817,28 mc/zi:
- mediu = 5.681,07 mc/zi:
-  minim = 2.627.79 mc/zi
Cerinta totala de apa este:
-  maxim = 6.314,28mc/zi;
- mediu =5.261.91 mc/zi;
- minim = 2.433,90 mc/zi.
Gradul de recirculare interna a apei este de 11.6%.

7.1.2. Evacuarea apelor uzate
Lungimea totala simpla a retelei de canalizare este de cca. 2,5 km, fiind compusa din refeaua de
canalizare a apelor uzate tehnologice si fecaloid - menajere si reteaua de ape pluviale.

Reteaua de canalizare a apelor uzate tehnologice si fecaloid - menajere cuprinde doua ramuri
principale:

- ramura de nord alcatuiti din conducte de PVC cu Dn 300 + 400 mm, care colecteaza apele uzate
rezultate din urmatoarele zone de productie si activitati conexe: cladirea cu destinatie multipla,
cladirea de deservire generald, Sectia Fierbere, Sectia Fermentare si instalatia de tratare si stocare
dioxid de carbon, silozurile de borhot;

- ramura de sud alcatuitd din conducte de PVC cu Dn 400 mm, care colecteaza apele uzate
rezultate de la: Sectia Filtrare, Sectia Imbuteliere, centrala termici, statia de tratare a apei prin
osmoza inversd, statia de preepurare a apelor uzate, depozitul de produse finite. instalatia de
racire.

Cele doua ramuri se unesc in bazinul colector al statiei de pompare primara din cadrul statiei de
epurare a apelor uzate, situatdin partea de est a incinte.Apele uzate tehnologice §i menjere sunt
transportate cdtre statia de preepurare cu un debit constant printro conducta supraterana
perimetrald, in lungul limitei est-nord-vest.

Evacuarea apelor uzate tehnologice si menajere se realizeaza in refeaua de canalizare
municipala dupa preepurare in statia proprie, cu exceptia apelor uzate rezultate din procesul de
tratare a apei brute prin osmoza inversa, care sunt evacuate in reteaua de canalizare municipala
impreuna cu efluentul statiei de preepurare.

Reteaua pentru ape pluviale , preluate de pe cladiri si de pe suprafetele betonate este realizatd in
sistem ramificat, fiind confectionata din conducte din PVC si tuburi de beton( pe zone limitate)
cu diametecuprinse intre 200 si 500 mm. Retaua este dispusa inelar, prin unirea celor 3 ramuri
existente:

- ramura de nord, care colecteaza apele pluviale rezultate din zona cladirii de deservire generale a
cladirii cu destinatie multipla si a Sectiei Fierbere;

- ramura de vest, care colecteaza apele pluviale din zona liniei de cale ferata a Sectiei imbuteliere,
a centralei termice, a statiei de tratare a apei prin osmoza inversa, a statiei de preepurare a apelor
uzate si a depozitului de produse finite;

27

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU ,
Str. Democratiei, nr. 11, Buzau, Cod 120018 ’7 A
E-mail: office@apmbz.anpm.ro: Tel: 0238.413117: 0238.719693: Fax: 0238414551 /




APM Buziau S.C. URSUS BREWERIES S.A. BUCURESTI - Sucursala Buziu
Autorizatia IPPC nr. 10 din data de 17.09.2018
- ramura de sud. care colecteaza apele pluviale de pe platformele betonate din zona depozitului de
produse finite prin intermediul unei rigole deschise, de unde sunt deversate in canalul de capit al
ramurei sudice.

Reteaua de canalizare a apelor uzate tehnologice §i menajere preepurate se uneste cu ramurile
refelei pentru ape pluviale inainte de racordul general la refeaua de canalizare oraseneasca.
Evacuarea finald a apelor uzate preepurate se realizeaza prin pompare in reteaua de canalizare
municipala apartinand S.C. Compania de Apa S.A. Buzau, printr-un racord amplasat pe str.
Transilvaniei.

» Instalatii de preepurare - statie de preepurare a apelor uzate cu capacitatea medie
zilnica de tratare de 4500 mc apa uzatd/zi, cu treptele mecanicd, biologica anaeroba si
biologica aeroba.

Statia de preepurare cuprinde urmatoarele instalatii:

® gratar mecanic rotativ pentru retinerea particulelor cu dimensiuni mai mari de 0,75 mm;

e bazin de omogenizare a suspensiilor sedimentabile cu dimensiuni mai mici de 0,75 mm:

e sistem de epurare anaeroba constituita din : bazin de egalizare/acidificare (V = 1.475 mc)
pentru uniformizarea fluctuatiilor de debit, care este acoperit si ventilat, un schimbator de
cildurd influent/efluent pentru racirea efluentului anaerob, 2 bazine pentru efluent
cald/efluent rece de cate 28,27 mc, un bazin de conditionare (V = 59 mc) si un reactor
anaerob UASB de tip Biothane cu capacitatea de 2.000 mc;

e sistem de epurare aeroba. care cuprinde: un bazin de selectare. doud bazine de aerare (cu
volumele utile de 1.350 mc si 1.400 mc) si un bazin de sedimentare (V =200 mc);

e sistem de epurare a biogazului:

e sistem de tratare a namolului alcatuit dintr-un bazin de stocare a nimolului anaerob
granular in exces (V = 115 mc), un bazin de stocare a namolului activ in exces (V =112
mc), o centrifuga pentru deshidratarea namolului;

e instalatie de tratare a biogazului(scruber alcalin) realizeaza indepartarea hidrogenului
sulfurat din starea gazoasaprin transferulacestuia in faza lichida

e sistem logic de control programabil;

e sistem de ventilatie.

Linia nimolului .

e suspensia de kieselguhr epuizat rezultat la filtrare este colectata separat. deshidratata cu
filtrul - presa si transportat cu camioane la rampa ecologica de gunoi a municipiului
Buzau conform contractului cu SC RER ECOLOGIC SERVUCE SA Buziu nr.
1008/2009 si actului aditional al acestuia;

e ndmolul rezultat la statia de preepurare se deshidrateaza cu filtrul — presa, se stocheaza
in containere si se evacueaza la rampa de gunoi a municipiului Buzau conform conform
contractului cu SC RER ECOLOGIC SERVUCE SA Buzau nr. 1008/2009 si actului
aditional al acestuia:

e drojdia rezultata din procesul de productie este colectatd si stocatd separat in vederea
valorifcarii sau este dozata controlat in statia de epurare, in vederea epurdrii. Drojdia se
stocheaza intr-un rezervor cu capacitatea de 300 mc §i in doud rezervoare cu capacitatea
de 10 mc si respectiv, de 90 mc.

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU Fa
Str. Democratiei. nr. 11, Buzéu, Cod 120018 J '
E-mail: office@apmbz.anpm.ro: Tel: 0238.413117; 0238.719693: Fax: 023841 55%7




APM Buziu S.C. URSUS BREWERIES S.A. BUCURESTI - Sucursala Buzau
Autorizatia IPPC nr. 10 din data de 17.09.2018

7.2 Utilizarea eficienta a energiei
Energia electricd necesard desfasurdrii activitatilor de productie este furnizata de SC E.ON
ENERGIE ROMANIA SA in baza Contractului de vanzare - cumpdrare nr.
1000095334/02.2016/EE si a Actului Aditional nr. 2/01.06.2017 la contract.
Reteaua electrica de distributie este formata din statie electrica, posturi de transformare si linii
electrice. astfel:
- statie de conexiuni ;
- 2 posturi de transformare echipate cu transformatoare uscate (cu tensiunea nominala sup/inf
20/0.4 kV) kV.), amplasate in doui cladiri special construite in apropierea punctului de acces/control
de poarta (PT1), precums in partea de vest a incintei, in vecinatatea Sectiei Imbuteliere (PT2);
- liniile electrice de inalta tensiune (20 kV)montate subteran; liniile de transport curent la tensiune
de 0.4 kV sunt confectionate din aluminiu si cupru.
Pentru compensarea factorului de putere in posturile de transformare sunt amplasate echipamente
de compensare a energiei reactive.

Pentru respectarea recomandarilor concluziilor BAT privind utilizarea eficienta a energiei, se au
in vedere urmatoarele:

- cantitatea de energie consumata va fi urmaritd periodic §i contorizata

- evitarea functionarii in gol a utilajelor tehnologice

- iluminarea spatiilor de lucru cu sisteme ce asigurd consum mic de energie.
Anual operatorul va intocmi un raport privind consumul de energie, va identifica §i aplica
masurile de utilizare eficienta a energiei. Acest raport va fi inclus in RAM.

7.3. Gaze naturale/Combustibili

Alimentarea cu gaze naturale se realizeazi in baza Contract de furnizare gaze naturale nr.
1000095334 /02.2017/GN incheiat intre S.C. E-ON Gaz Romania S.A. si S.C. URSUS
BREWERIES S.A si a Actului aditional nr. 2/01.06.2017.

Alimentarea cu gaze naturale se realizeazd printr-o statie de reglare — masurare, aflatd in
proprietatea acestei societatii E-ON Gaz Romania S.A. Targu Mures, intrarea facandu-se printr-o
coloand cu Dn 100 mm la 6 bari (medie presiune), iar iesirea printr-o coloana cu Dn 250 mm la
0,2 — 0,8 bar (joasd presiune). Societatea ExON Gaz Roménia S.A. Targu Mures asigurd si
servicii de intretinere a acestei statii.

Gazele naturale sunt utilizate drept combustibil in centrala termica.

Societatea URSUS BREWERIES S.A. BUCURESTI — Sucursala Buzéu detine o centrala
termicd, cu o capacitate termicd mai micd de 50 MW, pentru obtinerea aburului tehnologic
necesar proceselor de fabricare a berii si agentului termic necesar incalzirii spatiilor de productie
si producerii apei calde menajere si un punct termic pentru producerea apei calde necesard
depozitului de produse finite. Aceste facilitati functioneaza cu gaze naturale.

Centrala termicd este echipatd cu 3 cazane de abur care functioneaza cu gaze naturale si au
urmdtoarele caracteristici:
e | cazan tip Terma — Energy cu capacitatea de 20 t abur/h, care functioneaza cu gaze